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Από το υπ’ αριθ. 5/2011 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. 81/2011                                                     
Π ε ρ ί λ η ψ η

Έκφραση  συμπαράστασης  Δ.Σ.  και  έγκριση 
συμμετοχής  Δήμου  στις  κινητοποιήσεις  του 
Εμπορικού Συλλόγου Βέροιας 

         Σήμερα 21 Φεβρουαρίου του έτους 2011 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 20:00 συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων  του Δημοτικού Συμβουλίου 
Βέροιας,  Μητροπόλεως  46,  στο  Δημαρχείο,  ύστερα  από  την  με  ημερομηνία  17-2-2011 γραπτή 
πρόσκληση  του  Προέδρου  που  δόθηκε  σ’  όλους  τους  Συμβούλους,  τους  Προέδρους  Δημοτικών  & 
Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων, τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου 
Νέων και στην Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και του άρθρου 7 
του Ν. 3443/2006.
          Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού επί  
συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα  36 μέλη:

                  Παρόντες                                                                                           Απόντες
1)Δ.  Δάσκαλος,  2)Μ.  Σουμελίδης,  3)Θ.  Θεοδωρίδης,  4)Γ. 
Μιχαηλίδης,  5)Α.  Λαζαρίδης,  6)Ν.  Τσιαμήτρος,  7)Β. 
Σταυροπούλου-Μπακαμτζόγλου,  8)Ε.  Αρχοντάκη-Γεωργίου,  9)Τ. 
Χατζηαθανασίου,  10)Θ.  Αγγελίνας,  11)Λ.  Πουλασουχίδης,  12)Κ. 
Βοργιαζίδης,  13)Ν.  Μωυσιάδης,  14)Ν.  Μαυροκεφαλίδης,  15)Χ. 
Γαϊτάνου-Γεωργιάδου,  16)Α.  Καγκελίδης,  17)Μ.  Παπαϊωάννου, 
18)Θ.  Κορωνάς,  19)Κ.  Συμεωνίδης,  20)Β.  Παπαδόπουλος,  21)Κ. 
Κουτσαντάς,  22)Λ.  Τσαβδαρίδης,  23)Α.  Νεστορόπουλος,  24)Α. 
Γκαμπέσης,  25)Κ.  Κοστογλίδου,  26)Α.  Βεσυρόπουλος,  27)Β. 
Γιαννουλάκης, 28)Χ. Τσιούντας, 29)Ε. Γουναράς, 30)Γ. Σουμπέκας, 
31)Κ.  Παναγιωτίδης,  32)Δ.  Γκέκα,  33)Α.  Παπαδόπουλος,  34)Σ. 
Κουμτσίδης, 35)Ι. Σοφρόνωφ, 36)Χ. Σαββαϊδου.

Π. Παυλίδης 
Χ. Κούτρας
Π. Τσαπαρόπουλος
Γ. Κάκαρης
Γ. Ορφανίδης,

Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων                                              Απών Πρόεδρος
         & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               Τ.Σ. Νέων
Η.  Τσιαμήτρος,  Δ.  Κουλουριώτης,  Χ.  Δουλγερίδου,  Σ.  Κρομμύδας,  Η. 
Σοφιανίδης, Ι. Παπαδόπουλος, Ε. Κελεσίδης, Ν. Αγγέλου.

Κ. Καπανίδης

Σημείωση: 1) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 80/2011 απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ. Σουμπέκας.
2) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 82/2011 απόφασης αποχώρησε ο κ. Κ. Κουτσαντάς.
3) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 84/2011 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Κ. Κουτσαντάς, Γ. Σουμπέκας.
4) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 85/2011 απόφασης αποχώρησε ο κ. Κ. Συμεωνίδης.
5) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 87/2011 απόφασης αποχώρησε η κα Κ. Κοστογλίδου.
6) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 91/2011 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ. Μιχαηλίδης, Α. Νεστορόπουλος, Ι. 
Σοφρόνωφ.
7) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 92/2011 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Α. Νεστορόπουλος, Ι. Σοφρόνωφ.



Στη συνέχεια ο πρόεδρος εξέθεσε στο σώμα τα εξής:
Ο Εμπορικός  Σύλλογος  Βέροιας  ζητάει  τη συμπαράσταση του Δήμου στις 

κινητοποιήσεις  που  οργανώνει  στις  23  του  μήνα  με  το  κλείσιμο  όλων  των 
καταστημάτων πανελλαδικά. Σας διαβάζω την ανακοίνωση του συλλόγου:

Γιατί κλείνουμε;
Η οικονομική κρίση που βιώνει η πατρίδα μας τον τελευταίο ενάμιση χρόνο 

συνιστά μία  από τις μεγαλύτερες προκλήσεις που έχουμε να αντιμετωπίσουμε ως 
Ελληνες πολίτες σε όλη την περίοδο της Μεταπολίτευσης.

Η προσφυγή στον Μηχανισμό Στήριξης  («Μνημόνιο»)  παρότι  προβλήθηκε 
από πολλούς ως μέγιστη εθνική   ανάγκη,  στην πραγματικότητα έχει  ανοίξει  έναν 
κύκλο  ύφεσης,  ο  οποίος  με  τις  τρέχουσες  κυβερνητικές  επιλογές  διευρύνεται 
διαρκώς,  έχοντας  παρασύρει  επιχειρηματίες  και  καταναλωτές  σε  μια  πρωτοφανή 
δυσπραγία.

Η  απώλεια  της  δυνατότητας  από  την  Κυβέρνηση  να  ασκήσει  αυτόνομη 
οικονομική  πολιτική  καθιστά  δέσμια  των   υπερβολικών,  ενίοτε,  απαιτήσεων  της 
Τρόϊκας  και  διαμορφώνει  ένα  κλίμα  όπου  και  η  απλή  διαφωνία  ενός  Υπουργού 
λογίζεται ως «απαράδεκτη» υπονόμευση της εθνικής προσπάθειας.

Η έλευση της νέας χρονιάς έφερε μία σειρά από εξελίξεις σε πολλά πεδία που 
αφορούν άμεσα το Ελληνικό εμπόριο. Το νέο φορολογικό νομοσχέδιο επιβάλλει την 
αυστηρή  ποινικοποίηση  της  επιχειρηματικής  δραστηριότητας,  το  «άνοιγμα»  των 
κλειστών επαγγελμάτων ουσιαστικά  απελευθερώνει την εγκατάσταση πολυεθνικών 
υπερκαταστημάτων  και  επιτρέπει  την  ανεξέλεγκτη  λειτουργία  του  υπαίθριου 
εμπορίου  και  η  συρρίκνωση του εισοδήματος  των καταναλωτών και  η  πιστωτική 
απροθυμία των τραπεζών έχει «στεγνώσει», στην κυριολεξία, την Ελληνική αγορά.

Σε αυτό το πλαίσιο, είναι αναγκαία η άμεση αντίδραση όλων των συναδέλφων 
απέναντι  σε  μία  κατάσταση  που  βυθίζει  όλους  μας  στην  απόγνωση.  Η  ΕΣΕΕ 
εκφράζοντας την αγωνία του εμπορικού κόσμου αποφάσισε την οργάνωση τριήμερων 
κινητοποιήσεων  (21-23  Φεβρουαρίου)  με  αποκορύφωμα  το  κλείσιμο  όλων  των 
εμπορικών καταστημάτων πανελλαδικά την 23η Φεβρουαρίου.

Αγαπητέ συνάδελφε,
Σε καλούμε να ενώσεις τη φωνή σου με τις φωνές χιλιάδων συναδέλφων σε 

ολόκληρη τη χώρα και να πεις:
-ΟΧΙ άλλα λουκέτα στα μαγαζιά
-Όχι στο φορολογικό εκβιασμό και την οικονομική βία
-Όχι σε άλλες αυξήσεις άμεσων και έμμεσων φόρων
-ΟΧΙ στην άλωση της Ελληνικής αγοράς από τους πολυεθνικούς ομίλους
-ΟΧΙ στην ανεξέλεγκτη λειτουργία εμπορικών υπερχώρων
ΟΧΙ στην απελευθέρωση του υπαίθριου εμπορίου
ΟΧΙ στη φοροδιαφυγή του παρεμπορίου
ΟΧΙ στη μετατροπή των εμπορικών δρόμων των πόλεων σε «νεκροταφεία» 

του μικρομεσαίου Ελληνικού εμπορίου
ΟΧΙ  στην  πλήρη  απελευθέρωση  του  ωραρίου  και  την  κατάργηση  της 

Κυριακάτικης αργίας
ΟΧΙ στο στέγνωμα της αγοράς από τις Ελληνικές τράπεζες
Σε  καλούμε  να  συμμετάσχεις  στις  τριήμερες  κινητοποιήσεις  που  θα 

οργανώσει η ΕΣΕΕ και στο κλείσιμο των καταστημάτων την 23η Φεβρουαρίου.



«Κλείνουμε μόνο την Τετάρτη 23 Φεβρουαρίου 2011 για να μην μας κλείσουν 
για πάντα».

Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα για το κατεπείγον του θέματος; 
Σύμβουλοι: Ναι.
Στη  συνέχεια  αφού δέχθηκε  ομόφωνα το  συμβούλιο  να  συζητήσει  και 

αποφασίσει για το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη 
και το οποίο έκρινε ως κατεπείγον, ο πρόεδρος εισηγούμενος το θέμα,  έδωσε το λόγο 
στη Δήμαρχο.

Δήμαρχος: Η κα Σοφρόνωφ έβαλε και μια άλλη διάσταση και έβαλε και μια 
πρόταση  για  κλείσιμο  του  Δημαρχείου,  στο  συγκεκριμένο  δεν  το  βάλατε  κα 
Σοφρόνωφ;

Τσαβδαρίδης:  Υπάρχει  περίπτωση  και  δυνατότητα  να  κλείσουμε  εμείς  το 
Δημαρχείο;

Δήμαρχος:  Ακούω  τις  φωνές  σας  που  λένε  συμβολικά  για  μια  ώρα  και 
συμφωνώ. Ας μπει λοιπόν σε ψηφοφορία.

Κορωνάς:  Διαδικαστικά  κε  πρόεδρε.  Εκτός  του  ότι  πρόκειται  για  δημόσιο 
κτήριο  και  δημόσια  υπηρεσία,  το  Δημαρχείο  είναι  και  το  διοικητικό  κέντρο  της 
πόλης. Αν το κλείσουμε, κάποιοι διαδηλωτές, κάποιοι που θα θέλουν να δώσουν ένα 
ψήφισμα στη Δήμαρχο, πού θα το δώσουν; Θα το θυροκολλήσουν; Δεν μπορεί να 
κλείσει το Δημαρχείο. Να αναρτήσουμε πανό ότι συμμετέχουμε και στηρίζουμε την 
κίνηση αυτή αλλά όχι να το κλείσουμε.

Δήμαρχος:  Κε  Κορωνά,  επειδή  το  έχουμε  κλείσει  και  στο  παρελθόν  το 
Δημαρχείο, η Δήμαρχος είναι πάντα εδώ. Δεν εξυπηρετεί απλώς το Δημαρχείο. Κάνει 
ας πούμε στάση εργασίας. Εγώ ούτως ή άλλως θα είμαι εδώ και όποιος θέλει να φέρει 
ψήφισμα, θα μπορέσει να το φέρει. Δεν υπάρχει τέτοιο ζήτημα.

Πρόεδρος: Να προσδιορίσουμε την ώρα κα Δήμαρχε.
Δήμαρχος: Ποια ώρα θα γίνουν οι κινητοποιήσεις; Να είναι η ίδια ώρα που θα 

γίνουν και οι πορείες, 11.00 π.μ. με 12.00 π.μ. 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη:
1.- Την εισήγηση της Δημάρχου.
2.-  Τις  προτάσεις  της  Δημάρχου  και  των  δημοτικών  συμβούλων,  όπως  αυτές 
αναπτύχθηκαν στη συζήτηση του παρόντος θέματος.
3.- Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης). 

Αποφασίζει Ομόφωνα

Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη.

Β)  Εκφράζει  τη  συμπαράστασή  του  στις  κινητοποιήσεις  του  Εμπορικού 
Συλλόγου Βέροιας που οργανώνει στις 21-23 Φεβρουαρίου 2011, με αποκορύφωμα 
το κλείσιμο των εμπορικών καταστημάτων στις 23 Φεβρουαρίου 2011.

Γ) Εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου στις παραπάνω κινητοποιήσεις με το 
συμβολικό κλείσιμο του Δημαρχείου Βέροιας  (Μητροπόλεως 46)  την Τετάρτη 23 
Φεβρουαρίου  2011,  ημέρα  πανελλαδικής  απεργίας  της  ΓΣΕΕ,  της  ΑΔΕΔΥ  και 
κινητοποιήσεων του εμπορικού κόσμου, από ώρα 11:00 έως 12:00.



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  81 / 2011
.............................................................................................……….................................

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Νικόλαος Μαυροκεφαλίδης Δημητρούλα Γκέκα
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Δ. Δάσκαλος Η. Τσιαμήτρος
Μ. Σουμελίδης Δ. Κουλουριώτης
Θ. Θεοδωρίδης
Γ. Μιχαηλίδης ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ
Α. Λαζαρίδης Χ. Δουλγερίδου
Ν. Τσιαμήτρος Σ. Κρομμύδας
Β. Σταυροπούλου-Μπακαμτζόγλου Η. Σοφιανίδης
Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου Ι. Παπαδόπουλος
Τ. Χατζηαθανασίου Ν. Αγγέλου
Θ. Αγγελίνας Ι. Καπετανίδης
Λ. Πουλασουχίδης
Κ. Βοργιαζίδης
Χ. Γαϊτάνου-Γεωργιάδου
Α. Καγκελίδης
Μ. Παπαϊωάννου
Θ. Κορωνάς
Κ. Συμεωνίδης
Β. Παπαδόπουλος
Κ. Κουτσαντάς
Λ. Τσαβδαρίδης
Α. Νεστορόπουλος
Α. Γκαμπέσης
Κ. Κοστογλίδου
Β. Γιαννουλάκης
Χ. Τσιούντας
Ε. Γουναράς ΠΡΟΕΔΡΟΣ Τ.Σ. ΝΕΩΝ

Γ. Σουμπέκας -
Κ. Παναγιωτίδης
Α. Παπαδόπουλος

Ακριβές απόσπασμα
Βέροια  3-2-2011

Η Δήμαρχος

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ

Σ. Κουμτσίδης
Ι. Σοφρόνωφ-Ταμπάκη
Χ. Σαββαϊδου


